Đến năm Long Khánh thứ nhất
(1373), bà được tuyển vào hậu cung
của Trần Duệ Tông, được danh hiệu
Phù Dung – ví như loài hoa đẹp
thanh cao, nở rực rỡ nhưng không
phô trương. Giai thoại kể rằng chính
tài ứng đối xuất chúng của bà trong
một buổi yến tiệc đã khiến nhà vua
đặc biệt yêu mến, từ đó đặt tên hiệu
mang ý nghĩa tôn vinh sắc – tài – trí.